2025年 9月吉日

「第 9回 仙台臨床倫理セミナー」開催のお知らせ

拝啓 秋暑の候、ますます御健勝のこととお慶び申し上げます。

このたび、2024年度より再開しました仙台臨床倫理セミナーを、今年度も臨床倫理プロジェ

クト、東北大学大学院医学系研究科保健学専攻緩和ケア看護学分野にご協力いただき開催

する運びとなりました。

本セミナーでは、初参加の方を対象とした入門コースと、過去に当セミナーにご参加された

方を対象としたアドバンスト・コースを企画しております。

入門コースの講師の先生は清水先生、および臨床倫理プロジェクトの一員である東京大学

大学院人文社会系研究科死生学・応用倫理センター特任教授の会田薫子先生にご講義をい

ただきます。

アドバンスト・コースはワークショップ形式で講師は東北大学大学院文学研究科教授の田代

志門先生にご担当いただきます。

午後からは「臨床倫理検討シート」を活用した多職種による事例検討を予定しております。

事例検討は看護師から「認知機能が低下している患者の治療・療養の選択」についての事例

提供を予定しており、多職種によるグループディスカッションを行います。

また、特別講演として石垣靖子先生に「組織で取り組む臨床倫理」をテーマにご講演いただ

く予定としております。

例年医師・看護師・MSW・臨床心理士・薬剤師等、多職種の方々が受講し「あいまいだった

倫理について学べ、今後の活動に活かしていきたい」「事例検討だけではなく、多職種の考え

や様々な経験を聞く機会となりよかった」等とご好評をいただいております。

例年募集定員を上回るお申込みの状況でございます。

ご多忙中とは存じますが、お早めにお申し込みくださいますようよろしくお願い申し上げます。

つきましては、医療従事者のみなさまに広くご案内いただけますよう、同封のチラシを複写し

てご活用いただけましたら幸甚です。

皆様のご参加をお待ちしております。

敬 具

記

日    時 ： 2025年 12月 7日（日） 9:30～17：00 （受付開始 9:00～）

会    場 ： 東北大学医学部保健学科 A棟 （仙台市青葉区星陵町２-１）

   https://www.tohoku.ac.jp/japanese/profile/campus/01/seiryo/

※星陵キャンパス B１２の建物です。

対    象 ： 医師、看護師、ケアマネージャー、臨床心理士、MSW、薬剤師などの医療・福祉に従事する方

臨床倫理委員会に携わっている方、管理者などの多職種

定    員 ： 80名（先着順）

※定員になり次第募集を締切させていただきます。

参 加 費 ： 無料

主    催 ： 仙台臨床倫理セミナー実行委員会

共    催 ： 臨床倫理プロジェクト 東北大学大学院医学系研究科保健学専攻緩和ケア看護学分野

申込方法 ： 以下申し込みコードまたは URL よりお申込みください。

  https://forms.gle/X26dPr4eSbrC4XGR8

お申込に際してのお願い

本セミナーの事例検討は臨床倫理プロジェクトが開発した「臨床倫理検討シート」を用いて行います。

＊「臨床倫理検討シート」を用いた研修会に初めてご参加の方は「入門コース」のお申し込みをお願いしま

す。

＊「アドバンスト・コース」は過去に当セミナーを受講された方、または「臨床倫理検討シート」を用いた研修

会に参加されたことがある方を対象とさせていただきます。

申込期日 ： 本ご案内到着～2025年 10月 20日（月）

※受講の可否は 10月末日までにメールでご連絡致します。

事 務 局 ： 仙台臨床倫理セミナー実行委員会 担当）佐々木 石戸谷

E-mail : clinicalethics@grp.tohoku.ac.jp

以上

09:30∼09:40 開会挨拶・オリエンテーション

【入門コース】 【アドバンスト・コース】

09:40∼10:40

【講演】
「臨床倫理エッセンシャルズ

臨床倫理の基本的な考え方」
東北大学 名誉教授／一般社団法人臨床倫理研究所

代表理事 清水哲郎先生

ワークショップ
「多職種で取り組む

臨床倫理」
－機能する仕組みを考える－
東北大学大学院文学研究科

教授 田代志門先生
10:40∼10:55 休憩

10:55∼11:55

【講演】
「臨床倫理エッセンシャルズ 事例検討の進め方」
東京大学大学院人文社会系研究科
死生学・応用倫理センター
上廣死生学・応用倫理講座

特任教授 会田薫子先生

11:55∼12:55 昼食

12:55∼14:45
12:55∼13:25
13:25∼14:45

事例検討
事例紹介と質疑応答
グループディスカッション（移動を含む）

14:45∼14:55 休憩

14:55∼15:55 全体会 （グループディスカッションの内容の発表）

15:55∼16:00 休憩

16:00∼16:50
【講演】
「組織で取り組む臨床倫理」

北海道医療大学 名誉教授 石垣靖子先生

16:50∼17:00 閉会挨拶

主催：仙台臨床倫理セミナー実行委員会
共催：臨床倫理プロジェクト 東北大学大学院医学系研究科保健学専攻緩和ケア看護学分野

臨床倫理プロジェクトは、日本学術振興会科学研究費補助金 基盤研究(B)  「臨床倫理システムの理論的総仕上げと
超高齢社会における高齢者のよい人生への貢献」（研究代表者：清水哲郎）の活動として本セミナーを共催します。

第９回 仙台臨床倫理セミナー

【お申込みに際してのお願い】

＊本セミナーの事例検討は臨床倫理プロジェクトが開発した「臨床倫理検討シート」を用いて行います。
＊「臨床倫理検討シート」を用いた研修会に初めてご参加くださる方は「入門コース」のお申し込みをお願いします。
＊「アドバンスト・コース」は過去に当セミナーにご参加いただいた方、または「臨床倫理検討シート」を用いた事例
検討を含む研修会に参加されたことがある方を対象とさせていただきます。

日 時 ： 2025年12月７日（日）09:30～17:00（受付：9:00～）
会 場 ： 東北大学医学部保健学科A棟
参加資格 ： 医師、看護師、ケアマネージャー、臨床心理士、MSW、薬剤師

臨床倫理委員会に携わっている方、管理者などの医療・福祉に従事する多職種
定 員 ： 80名（入門コース55名程度、アドバンスト・コース25名程度）

定員になり次第募集締め切りとさせていただきます。
会 費 ： 無料

【お申し込み方法】

【申し込み方法】 右記申込みコードまたは下記URLよりお申込みください。
https://forms.gle/X26dPr4eSbrC4XGR8

【申し込み期日】2025年10月20日（月）
＊定員になり次第募集締め切りとさせていただきます。

【お問い合わせ・事務局】 仙台臨床倫理セミナー実行委員会 担当）佐々木 石戸谷
E-mail : clinicalethics@grp.tohoku.ac.jp

https://forms.gle/X26dPr4eSbrC4XGR8
https://forms.gle/X26dPr4eSbrC4XGR8
mailto:clinicalethics@grp.tohoku.ac.jp

	スライド 1